
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000081 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Ano 1

Resolução

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 
SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA 

RESOLUÇÃO Nº 04/2021 

Institui a Comissão Organizadora da 9ª 
Conferência Municipal de Assistência Social 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS - DE SÃO 

JOSÉ DO JACUIPE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

LOAS- Lei Orgânica da Assistência Social e a Lei Municipal Nº 445, de 11 de julho de 2018, 

em especial ao Art. 34, que atribui ao CMAS a competência de convocar, ordinariamente a 

cada dois anos, ou extraordinariamente quando se fizer necessário, conforme deliberação da 

maioria dos membros do Conselho, a Conferência Municipal de Assistência Social, que terá 

a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social no município e propor diretrizes para 

o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), 

CONSIDERANDO o Capítulo IX, Seção 1- Conferência de Assistência Social da Norma 

Operacional Básica do SUAS - NOB-SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 33, de 12 de 

dezembro de 2012; 

CONSIDERANDO a Resolução CMAS nº 03 de 09 de agosto de 2021, que convoca a 

9ª Conferência Municipal de Assistência Social do município de São José do Jacuipe, Bahia 

RESOLVE 

Art. 12 - Instituir a Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal de Assistência 

Social que terá a seguinte composição: 

1 - Manoel Messias Sousa da Silva - Conselheiro representante da sociedade civil 

pelo Sindicato da Agricultura Familiar e Empreendedorismo Rurais de São José do Jacuípe; 

li - Anatolio Cerqueira de Souza - Conselheiro representante da sociedade civil 

pelo Sindicato da Agricultura Familiar e Empreendedorismo Rurais de São José do Jacuípe; 

111- Maridélia dos Santos Abreu - Conselheira representante da sociedade civil pela 

Associação de Artesãs e Produtoras Caseiras do Distrito de ltatiaia - Mulheres de Ação; 

IV -Aida Araújo Mendes - Conselheiro representante do Governo pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social; 

V - Erica Reis de Souza - Conselheira representante do Governo pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social; 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0EF2D38F26AA76F97EECF521B8A1EE87



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000081 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Ano 1

CO
NS

EL
HO

 M
UN

IC
IP

AL
 D

E 
AS

SI
ST

ÊN
CI

A 
SO

CI
AL

 
SÃ

O
 J

O
SÉ

 D
O 

JA
CU

IP
E 

• B
AH

IA
 

VI
-A

lis
on

 A
rth

ur
 O

liv
ei

ra
 -

C
on

se
lh

ei
ra

 r
ep

re
se

nt
an

te
 d

o 
G

ov
er

no
 p

el
a 

Se
cr

et
ar

ia
 

de
 A

dm
in

is
tra

çã
o.

 

Ar
t. 

211
 -

A 
C

om
iss

ão
 O

rg
an

iz
ad

or
a 

se
rá

 C
oo

rd
en

ad
a 

pe
l'o

 C
on

se
lh

ei
ro

 A
ld

o 
Ar

aú
jo

 

M
en

de
s 

e 
te

rá
 c

om
o 

co
m

pe
tê

nc
ia

: 

1 -
Pr

ep
ar

ar
 e

 a
co

m
pa

nh
ar

 a
 o

pe
ra

ci
on

al
iz

aç
ão

 d
a 

9!
! 

C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 

As
si

st
ên

ci
a 

So
cia

l; 

li 
-

P
ro

po
r 

e 
en

ca
m

in
ha

r 
pa

ra
 a

pr
ov

aç
ão

 d
o 

C
ol

eg
ia

da
, 

cr
ité

rio
s 

de
 d

ef
in

iç
ão

 d
o 

nú
m

er
o 

de
 

de
le

ga
do

s,
 

re
gu

la
m

en
to

, 
re

gi
m

en
to

 
in

te
rn

o,
 

m
et

od
ol

og
ia

, 
di

vu
lg

aç
ão

, 

or
ga

ni
za

çã
o,

 c
om

po
si

çã
o,

 b
em

 c
om

o 
m

at
er

ia
is

 a
 s

er
em

 u
til

iz
ad

os
 d

ur
an

te
 a

 9
!! 

C
on

fe
rê

nc
ia

 

M
un

ic
ip

al
; Il
i-

O
rg

an
iz

ar
 e

 c
oo

rd
en

ar
 a

 9
!! 

C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
; 

IV
 -

P
ro

m
ov

er
 a

 in
te

gr
aç

ão
 c

om
 o

ut
ro

s 
ór

gã
os

 p
úb

lic
os

 d
o 

ex
ec

ut
iv

o,
 d

o 
le

gi
sl

at
iv

o 

e 
do

 ju
di

ci
ár

io
, 

al
ém

 d
e 

ór
gã

os
 p

riv
ad

os
, 

qu
e 

te
m

 in
te

rfa
ce

 c
om

 o
 e

ve
nt

o,
 p

ar
a 

tr
at

ar
 d

e 

as
su

nt
os

 r
ef

er
en

te
s 

à r
ea

liz
aç

ão
 d

a 
9ª

 C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

; 

V 
-

D
ar

 s
up

or
te

 té
cn

ic
o-

op
er

ac
io

na
l d

ur
an

te
 o

 e
ve

nt
o,

 c
om

 a
po

io
 d

o 
Ó

rg
ão

 G
es

to
r 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

cia
l; 

VI
 -

A
co

m
pa

nh
ar

 e
 fi

sc
al

iz
ar

 a
s 

aç
õe

s 
de

se
nv

ol
vi

da
s 

pe
la

 e
m

pr
es

a 
or

ga
ni

za
do

ra
 d

o 

ev
en

to
, s

e 
fo

r o
 c

as
o;

 

VI
I -

Su
bs

id
ia

r a
 e

m
pr

es
a 

or
ga

ni
za

do
ra

, s
e 

fo
r o

 c
as

o,
 p

or
 m

ei
o 

de
 o

rie
nt

aç
õe

s 
em

 

es
tri

ta
 c

on
so

nâ
nc

ia
 c

om
 a

s 
de

lib
er

aç
õe

s 
do

 C
on

se
lh

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

As
si

st
ên

ci
a 

So
ci

al
 -

CM
AS

; 

VI
II 

-
M

an
te

r 
o 

C
ol

eg
ia

da
 

in
fo

rm
ad

o 
so

br
e 

o 
an

da
m

en
to

 
da

s 
pr

ov
id

ên
ci

as
 

op
er

ac
io

na
is

, p
ro

gr
am

át
ic

as
 e

 d
e 

si
st

em
at

iz
aç

ão
 d

a 
9!

! C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 

So
cia

l; 

IX
 -

El
ab

or
ar

 re
la

tó
rio

s 
ne

ce
ss

ár
io

s,
 a

 s
er

em
 in

fo
rm

ad
os

 e
 d

is
cu

tid
o 

em
 P

le
ná

ria
 d

o 

C
on

se
lh

o 
M

un
ic

ip
al

 d
e 

As
si

st
ên

ci
a 

So
cia

l; 

X 
-

A
rti

cu
la

r 
co

m
 o

 C
on

se
lh

o 
Es

ta
du

al
 d

e 
As

si
st

ên
ci

a 
So

ci
al

 (
CE

AS
) 

e 
C

on
se

lh
o 

N
ac

io
na

l d
e 

As
si

st
ên

ci
a 

So
cia

l (
CN

AS
) p

ar
a 

co
le

ta
r o

rie
nt

aç
õe

s 
e 

al
in

ha
m

en
to

s 
ne

ce
ss

ár
io

s 
à 

re
al

iz
aç

ão
 d

a 
C

on
fe

rê
nc

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

As
si

st
ên

ci
a 

So
cia

l; 

XI
 -

Fo
rn

ec
er

 s
ub

sí
di

os
 p

ar
a 

qu
e 

o 
C

ol
eg

ia
da

 a
va

lie
 a

 C
on

fe
rê

nc
ia

 M
un

ic
ip

al
. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0EF2D38F26AA76F97EECF521B8A1EE87



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000081 Estado da Bahia - segunda-feira, 9 de agosto de 2021 Ano 1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 
SÃO JOSÉ DO JACUIPE - BAHIA 

Art 3º - A comissão organizadora se reunirá em frequência definida por esta e/ou 

pelo Colegiada, e suas reuniões serão devidamente registradas. 

Art. 4!! - Para a operacionalização da 9ª Conferência Municipal Ordinária de 

Assistência Social, a Comissão Organizadora solicitará apoio dos seguintes setores: 

1 - Órgão Gestor Municipal de Assistência Social - Secretaria Municipal de 

Assistência Social; 

li - Área Administrativa e Assessoria de Comunicação da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e/ou da Prefeitura. 

Art. se - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com técnicos convidados 

do Órgão Gestor Municipal de Assistência Social para auxiliar na realização da 9ª Conferência 

Municipal de Assistência Social. 

Art. 6!! - A Comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores 

eventuais para auxiliar na realização da 9ª Conferência Municipal de Assistência Social, e o 

perfil e a forma de mobilização do e/ou Colegiada. 

Parágrafo único: Consideram-se colaboradores eventuais: conselheiros 

representantes de instituições e organizações governamentais ou da sociedade civil 

organizada; servidores da Administração Pública ou da iniciativa privada; consultores. 

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

São José do Jacuipe, BA, 09 de Agosto de 2021 

AldÓ A '. Mendes 
Pres: =CMAS 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0EF2D38F26AA76F97EECF521B8A1EE87


		2021-08-09T15:06:56-0300




